
Ročník 1989. 715

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 81. Vydána dne 6. října 1939.

Cena: K l-—.

Obsah: (218.—222.) 218. Nařízení o správě soudních věznic a trestních ústavů. — 219. Nařízení 
kterým se znovu mění zákon ze dne 3. dubna 1925, ě. 65 Sb. z. a n., o svátcích a památných 
dnech. — 220. Nařízení, kterým se mění zákon ze dne 10. prosince 1918, č, 61 Sb. z. a n., jímž 
se zrušují šlechtictví, řády a tituly, ve znění zákona ze dne 21. října 1936, č. 268 Sb. z. a n., 
o řádech a titulech. — 221. Nařízení o cenách zboží při vývozu a dovozu. — 222. Nařízení, 
jímž se mění zákon ze dne 30. března 1920, č. 252 Sb. z. a n., kterým se vydávají ustanovení 
o státní vlajce, státních znacích a státní pečeti.

218.

Vládní nařízení 
ze dne 10. srpna 1939 

o správě soudních věznic a trestních ústavů.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n :

§ 1.
Obecná zásada.

Řízení a správa soudních věznic a trestních 
ústavů, počítajíc v to i ústav pro choré vězně, 
jakož i dozor na soudní věznice a trestní 
ústavy náleží k věcem justiční správy.

§ 2.
Správa soudních věznic.

(;l) Věznice okresních soudů řídí před
nostové okresních soudů, u nichž jsou věznice 
zřízeny, a spravují je za pomoci soudních 
zřízenců.

(2) Věznice krajských soudů řídí presidenti 
krajských soudů, u nichž jsou věznice zřízeny, 
a spravují je za pomoci úředníků, zřízenců a 
ostatních zaměstnanců věznice. Presidentům 
krajských soudů náleží též vykonávati za po
moci úředníků věznice krajského soudu dozor 
na věznice podřízených okresních soudů.

(3) Je-li v témž místě věznice krajského 
soudu a zvláštní věznice okresního soudu, řídí 
a spravuje president krajského soudu také 
věznici tohoto okresního soudu.

§3.
Správa trestních ústavů.

(!) Trestní ústavy řídí jejich přednostové 
a spravují je za pomoci úředníků, zřízenců a 
ostatních zaměstnanců ústavu.

(2) Místní dozor na ústav vykonává ústavní 
komisař (jeho náměstek), ustanovený minis
terstvem spravedlnosti. Komisařem (jeho ná
městkem) může býti ustanoven toliko, kdo 
má způsobilost pro úřad soudcovský.

§ 4.
Společné ustanovení.

Jsou-li v témž ústavu umístěny ve zvlášt
ních odděleních trestní ústavy různého druhu, 
vztahuje se působnost přednosty ústavu a 
ústavního komisaře na všecka zvláštní oddě
lení, umístěná v témž ústavě. To platí obdobně 
také o presidentu krajského soudu, vykoná- 
vají-li se ve zvláštním oddělení věznice kraj
ského soudu tresty a opatření, které by se 
měly vykonávati v trestním ústavu.

Působnost ministerstva 
spravedlnosti.

§ 5.

í1) Ministerstvo spravedlnosti vykonává 
dosavadní správní působnost vrchních soudů 
ve věcech soudních věznic a v osobních věcech 
jejich úředníků zdravotní, duchovní, vězeňské 
správní a výchovné služby, úředníků a zří
zenců strážní služby, pomocných dozorců 
vězňů a zaměstnanců věznic, jejichž služební 
poměr je založen na individuální smlouvě, a to

lil



716 Sbírka zákonů a nařízení, č. gB9.

v témž rozsahu, v jakém tuto působnost vy
konává ohledně trestních ústavů.

(2) Přednostové okresních soudů jsou 
v těchto věcech podřízeni presidentu nadříze
ného krajského soudu s trestní pravomocí, 
presidenti krajských soudů a přednostové 
trestních ústavů pak přímo ministerstvu spra
vedlnosti.

§ 6.
(!) Ministerstvo spravedlnosti vykonává 

nej vyšší dozor na soudní věznice a trestní 
ústavy.

(2) K vykonávání tohoto dozoru se zřizuje 
u ministerstva spravedlnosti generální in
spektor soudních věznic a trestních ústavů 
s potřebným počtem zaměstnanců.

§ 7.
Ministerstvu spravedlnosti náleží vydávati 

domácí řády pro soudní věznice a trestní 
ústavy, instrukce pro orgány pověřené jejich 
třízením a správou a dozorem na ně, jakož 
i služební řády pro zaměstnance soudních 
věznic a trestních ústavů.

§ 8.
Ministerstvo spravedlnosti může ze závaž

ných důvodů, zejména z důvodu hospodár
ného využití soudních věznic a trestních 
ústavů, naříditi:

a) aby tresty a opatření, které by se měly 
vykonávati v trestních ústavech - různého 
druhu, byly vykonávány ve zvláštních odděle
ních téhož ústavu;

b) aby tresty a opatření, které by se měly 
vykonávati v trestním ústavu, byly vykoná
vány ve zvláštním oddělení k tomu vhodných 
věznic krajských soudů;

c) aby kratší tresty na svobodě, které by 
se měly vykonávati ve věznici krajského 
soudu, byly vykonávány ve věznicích okres
ních soudů.

Závěrečná ustanovení.

§ 9-
Zrušují se:
a) nařízení ze dne 25. října. 1865, č. 109 ř. 

z., jímž bylo vyhlášeno převzetí řízení a správy 
vězeňství ministerstvem spravedlnosti,

b) §§ 10 až 15 zákona ze dne 1. dubna 1872, 
č. 43 ř. z., o vykonávání trestů v samovazbě 
a zřizování komisí pro výkon trestu,

c) § 4 zákona ze dne 15. dubna 1920, č. 284 
Sb. z. a n., jímž se stanoví poměr trestů 
v území různého práva.

§ 10.

Ustanovení zákona ze dne 11. března 1931, 
č. 48 Sb. z. a n., o trestním soudnictví nad mlá
deží, nejsou tímto nařízením dotčena.

§ 11.
Toto nařízení nabývá účinnosti osmým 

dnem po vyhlášení; provede je ministr spra
vedlnosti v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kapras v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Krejčí v. r. Čipera v. r.

Dr. Klumpar v. r.

219.

Vládní nařízení 
ze dne 18. září 1939, 

kterým se znovu mění zákon ze dne 3. dubna 
1925, ě. 65 Sb. z. a n., o svátcích a památ

ných dnech.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

Čl. I.
1. § 2 zák. č. 65/1925 Sb. z. a n. zní:

„§ 2.
Památnými dny jsou 1. květen, 5. a 6. čer

venec a 28. září.“
2. Zákon ze dne 14. října 1919, č. 555 Sb. 

z. a n., a § 3 zák. č. 65/1925 Sb. z. a n. pozbý
vají účinnosti.

3. V prvé větě § 4 zák. č. 65/1925 Sb. z. a n. 
se vypouští slovo „ostatní",

čl. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr vnitra v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.


